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Основные понятия

Таможенные операции, 
таможенная процедура,
таможенное декларирование, 
декларация на товары, 
формы декларирования,
неполная таможенная декларация,
периодическая таможенная декларация



План
 Вопрос 1. Таможенные операции, связанные с 

                  помещением товаров под таможенную
                  процедуру. 
Вопрос 2. Декларирование товаров, его  сущность 
                 и формы.
Вопрос 3. Таможенная декларация, её
                  разновидности. 
Вопрос 4. Таможенное декларирование и его
                  этапы.



  Вопрос 1.



  В соответствии с п.34 ст.2 ТК 
ЕАЭС

совокупность норм, определяющих
для целей таможенного
регулирования условия и порядок
использования товаров на таможенной
территории Союза или за ее пределами,
называется таможенной процедурой.



  В соответствии с п.37 ст.2 ТК 
ЕАЭС

Таможенные операции – действия, 
совершаемые лицами и таможенными 
органами в соответствии с междунар. 
договорами и актами в сфере 
таможенного регулирования и (или) 
законодательством государств-членов 

о таможенном регулировании



 Целью таможенного 
декларирования

является помещение товаров и
транспортных средств под 
определенную таможенную 
процедуру.



 Таможенное декларирование и  
таможенный контроль

возложены на отделы таможенного 
оформления и таможенного контроля 
таможен и таможенных постов 
(ОТО и ТК). 



 Таможенные операции, связанные 
с помещением товаров под 

таможенную процедуру, 
совершаются в местах нахождения 
таможенных органов и во время их 
работы. 



Таможенное декларирование,

включая заполнение документов, 
необходимых для таможенного 
декларирования, производится на 
русском языке.



Консульская легализация

имеет целью подтвердить
подлинность документа, подписи
должностного лица и печати на нем, а
проставление апостипя в ряде случаев
заменяет легализацию и
упрощает признание официальных
иностранных документов. 



Образец апостиля
Апостиль имеет форму квадрата со 

стороной не менее 9 см



                 Порядок и технологии 
                 совершения таможенных операций,

              связанных с помещением товаров
               под определенную процедуру 

устанавливаются в зависимости от вида
товаров, перемещаемых через 
таможенную границу, вида транспорта,
используемого для такого перемещения, 
категорий лиц, перемещающих товары.



Вопрос 2.

Декларирование товаров, его 
сущность и формы.



Декларирование товаров  

регламентируется гл. 17 ТК ЕАЭС,  
гл. 15 289- ФЗ, в которых 
устанавливается 
требование об обязательном  
таможенном декларировании товаров,
помещаемых под таможенную 
процедуру. 



Таможенное декларирование -

это заявление в таможенные органы 
сведений о товаре, перемещаемом через
таможенную границу Союза, цели его
перемещения в виде выбранной 
таможенной процедуры и иных сведений, 
необходимых для таможенных целей. 



Декларирование товаров выполняет 
следующие основные функции:

1) обеспечение  таможенных органов 
необходимыми для таможенных целей  
сведениями о перемещаемых через
таможенную границу Союза товарах.
а также об иных товарах, находящихся под 
таможенным контролем и подлежащих 
декларированию;



Декларирование товаров выполняет 
следующие основные функции:

2) подтверждение законности 
совершаемых лицом, производящим 
декларирование, действий в отношении
товаров в соответствии с выбранной 
таможенной процедурой;



Декларирование товаров выполняет 
следующие основные функции:

3) проверку  таможенными органами
соответствия декларируемых сведений 
фактическим данным (контрольная
функция).



ФОРМЫ ДЕКЛАРИРОВАНИЯ 
ТОВАРОВ

ЭЛЕКТРОННАЯПИСЬМЕННАЯ

ФОРМЫ ДЕКЛАРИРОВАНИЯ 
ТОВАРОВ



Письменное декларирование 

предусматривает заявление сведений о
товарах, подлежащих таможенному
декларированию, в соответствии с
выбранной таможенной процедурой в
письменном виде по установленной
форме. 



Электронное декларирование - 

заявление сведений о товарах,
подлежащих таможенному
декларированию, в соответствии с
выбранной таможенной процедурой по
установленной форме посредством
телекоммуникационных каналов связи с
использованием информационно-
инновационных технологий.



Для декларирования товаров, 

перемещаемых в процессе внешнеторговых 
отношений, таможенному органу подается 
таможенная декларация в электронной форме, 
в которой содержится вся информация о товаре, 
необходимая для таможенного декларирования, а 
также о субъектах внешнеторговых операций и 
характере этих операций.



Для инициирования процедуры декларирования 
лицу, осуществляющему ВТД, необходимо:

� пройти регистрацию в качестве 
участника ВЭД;

� заключить внешнеторговый контракт;
� при необходимости получить лицензии, 

разрешения, сертификаты в зависимости 
от категории товара и требований 
предполагаемого таможенной процедуры;



Для инициирования процедуры декларирования 
лицу, осуществляющему ВТД, необходимо:

� оформить иные транспортные и 
торговые документы;

� доставить товар в место 
таможенного декларирования;

� уплатить таможенные платежи или 
представить гарантии такой уплаты. 



Сроки подачи таможенной 
декларации

■ Таможенная декларация на товары, 
ввезенные на таможенную территорию 
Союза, подается до истечения срока 
временного хранения товаров.

■ Таможенная декларация на товары, 
вывозимые с таможенной территории 
Союза, подается до их убытия с 
таможенной территории Союза.



Факт подачи таможенной 
декларации 

и представления необходимых
документов фиксируется в день их
получения таможенным органом. 
С момента принятия декларации
таможенными органами она становится
документом, свидетельствующим о
фактах, имеющих юридическое значение.



Таможенный орган регистрирует 
или отказывает в регистрации 

таможенной декларации 

в срок не более 1 (одного) часа с
момента подачи таможенной 
декларации



Основания для отказа в принятии 
таможенной декларации (ст.111 ТК 

ЕАЭС)
1) таможенная декларация подана  

таможенному органу, не правомочному 
регистрировать таможенные декларации; 

2) таможенная декларация подана не 
уполномоченным лицом; 

3) в таможенной декларации не указаны
      необходимые сведения; 



Основания для отказа в принятии 
таможенной декларации 

4) таможенная декларация не подписана 
      либо не удостоверена надлежащим 

образом или составлена не по 
установленной форме; 

5)   в отношении декларируемых товаров не 
соблюдены особенности таможенного 
декларирования товаров, которые 
должны совершаться до подачи или 
одновременно с подачей таможенной 
декларации.



Статья 119 ТК ЕАЭС. Сроки выпуска 
товаров 

Выпуск товаров должен быть завершен
таможенным органом в течение 4 
(четырех) часов с момента регистрации 
таможенной декларации.



Статистическое  
декларирование

Отчетность по специальной форме 
представляется в таможенный 
орган по месту налоговой 
регистрации продавца (экспортера) 
или покупателя. Возможно в 
электронном виде (заверенная 
ЭЦП) или бумажном (заверенная 
подписью и печатью). 



В статформе указываются 
следующие сведения: 

■ Продавец и покупатель
■ Страна отправления, страна 

происхождения, страна назначения
■ Описание товаров 
■ Вес, стоимость товаров
■ Код ТН ВЭД на уровне 10 знаков



Срок представления – не позднее 10 рабочего 10 
рабочего дня календарного месяца, следующего за 

календарным месяцем, в котором произведены 
отгрузка или получение товаров. 

Статистическая форма и порядок ее 
заполнения утверждены Постановлением 
Правительства РФ от 19 июня 2020 г. № 891 
«О порядке ведения статистики взаимной 
торговли товарами Российской Федерации с 
государствами - членами Евразийского 
экономического союза и признании 
утратившим силу постановления 
Правительства Российской Федерации от 7 
декабря 2015 г. № 1329»



Вопрос 3. 

Таможенная декларация, её
разновидности.



С 1 января 2007 г. 

в российскую практику таможенного
оформления товаров была введена новая 
ГТД (транзитная декларация). 
ГТД является основным документом при 
декларировании товаров и транспортных 
средств.



Новая грузовая таможенная/транзитная 
декларация (ГТД / ТД)

Цель введения:
� упрощение таможенных формальностей и приведение  

ГТД  в соответствие с ЕАД (Единым 
административным документом) Евросоюза.

Преимущества:
� упрощение процедуры транзита для российских 

участников ВЭД;
� интеграция России в общеевропейскую процедуру 

транзита;
� интеграция России в единую компьютеризированную 

мировую систему (NCTS).



В ней участник ВЭД заявляет 
основные сведения о товарах:

� их наименования, 
� стоимость, 
� вес, 
� сведения об упаковке, 
� коды по ТН ВЭД, 
� таможенную процедуру, под которую они 

помещаются, и другие сведения. 



Таможенная декларация 
представляет собой документ,

в котором начисляются и по которому 
взимаются таможенные платежи. Сведения,
содержащиеся в этом документе, являются
исходными данными для формирования 
статистики внешней торговли. Они представляют
интерес не только для таможенных органов, но и 
для ряда государственных организаций – 
налоговой инспекции, органов внутренних дел и 
др.



Приказ ФТС России 
от 03.08.2006 № 724 
«Об утверждении 
новых форм 
комплектов бланков 
таможенной 
декларации и 
транзитной 
декларации» 



Форма таможенной декларации

Решение Комиссии ТС от 20 мая 2010 г. 
№ 257 «Об Инструкциях по 
заполнению таможенных деклараций 
и формах таможенных деклараций»



Неполное таможенное декларирование 
(статья 115  ТК ЕАЭС)

Неполное таможенное 
декларирование осуществляется в 
отношении товаров, вывозимых с 
таможенной территории Союза.



После выпуска товаров, таможенное 
декларирование которых 
осуществлялось в соответствии с 
настоящей статьей, декларант обязан 
представить таможенному органу 
недостающие сведения путем 
изменения (дополнения) сведений, 
заявленных в декларации на товары, не 
позднее 8 месяцев со дня выпуска 
товаров, если менее продолжительные 
сроки не установлены 
законодательством государств-членов о 
таможенном регулировании.



Этапы таможенного 
декларирования

Первый этап – прием, регистрация и учет 
таможенных деклараций.
Второй этап – этап контроля за
правильностью определения кода товара в
соответствии с ТН ВЭД и страны
происхождения товара, а также соблюдения
мер нетарифного регулирования. 



Этапы таможенного 
декларирования

Третий этап  – осуществление
валютного контроля и контроля таможенной
стоимости.
Четвертый этап – этап контроля таможенных
платежей. 
Пятый этап – этап таможенного досмотра и
выпуска товаров.



Спасибо за внимание!


